



平成29年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年5月12日

上場会社名 ヤマエ久野株式会社
 コード番号 8108 URL <http://www.yamaehisano.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員管理統轄
 定時株主総会開催予定日 平成29年6月23日
 有価証券報告書提出予定日 平成29年6月23日
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 福

(氏名) 網田 日出人

(氏名) 池田 勲

TEL 092-474-0711

配当支払開始予定日

平成29年6月26日

(百万円未満四捨五入)

1. 平成29年3月期の連結業績(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期	379,573	2.9	3,822	△1.6	4,365	△1.0	2,916	△13.7
28年3月期	368,708	5.6	3,885	47.1	4,411	47.2	3,381	28.0

(注) 包括利益 29年3月期 3,602百万円 (33.9%) 28年3月期 2,690百万円 (△46.3%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
29年3月期	144.50	—	7.1	3.5	1.0
28年3月期	167.52	—	8.9	3.6	1.1

(参考) 持分法投資損益 29年3月期 45百万円 28年3月期 65百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期	124,263	42,569	34.2	2,108.02
28年3月期	124,072	39,382	31.7	1,949.08

(参考) 自己資本 29年3月期 42,527百万円 28年3月期 39,338百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
29年3月期	9,187	△89	△6,690	14,278
28年3月期	7,708	△2,955	△3,370	11,871

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額(合計)	配当性向(連結)	純資産配当率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
28年3月期	—	—	—	20.00	20.00	404	11.9	1.1
29年3月期	—	—	—	20.00	20.00	404	13.8	1.0
30年3月期(予想)	—	—	—	20.00	20.00		12.6	

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	200,000	7.2	2,000	18.9	2,200	12.8	1,200	15.7	59.48
通期	410,000	8.0	4,500	17.7	5,000	14.5	3,200	9.7	158.62

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P. 16「3. 連結財務諸表及び主な注記(5)連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示)」をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数

29年3月期	20,519,212 株	28年3月期	20,519,212 株
29年3月期	345,055 株	28年3月期	336,420 株
29年3月期	20,182,514 株	28年3月期	20,183,119 株

(参考)個別業績の概要

平成29年3月期の個別業績(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期	338,711	5.8	2,833	△5.7	3,231	△2.6	2,010	△22.7
28年3月期	320,077	6.0	3,006	25.3	3,317	21.5	2,601	76.9

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期	99.54	—
28年3月期	128.81	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期	112,727	38,948	34.6	1,929.10
28年3月期	110,821	36,552	33.0	1,810.42

(参考) 自己資本 29年3月期 38,948百万円 28年3月期 36,552百万円

※ 決算短信は監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、決算短信[添付資料]P. 6「1. 経営成績等の概況(4)今後の見通し」をご覧ください。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当連結会計年度 (平成29年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	11,878	14,278
受取手形及び売掛金	41,077	39,152
電子記録債権	586	626
商品及び製品	6,948	6,953
仕掛品	39	26
原材料及び貯蔵品	280	298
未収入金	6,391	5,763
繰延税金資産	730	740
その他	212	269
貸倒引当金	△922	△699
流動資産合計	67,220	67,405
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	38,165	38,700
減価償却累計額	△20,806	△21,546
建物及び構築物（純額）	17,358	17,154
機械装置及び運搬具	5,553	5,712
減価償却累計額	△3,251	△3,661
機械装置及び運搬具（純額）	2,302	2,051
工具、器具及び備品	1,816	2,012
減価償却累計額	△1,294	△1,511
工具、器具及び備品（純額）	522	501
土地	21,086	20,163
リース資産	5,277	5,589
減価償却累計額	△2,060	△2,769
リース資産（純額）	3,218	2,820
建設仮勘定	226	—
有形固定資産合計	44,712	42,688
無形固定資産		
ソフトウェア	990	788
その他	117	222
無形固定資産合計	1,106	1,010
投資その他の資産		
投資有価証券	9,055	10,959
長期貸付金	28	21
繰延税金資産	34	46
その他	2,086	2,270
貸倒引当金	△170	△136
投資その他の資産合計	11,034	13,160
固定資産合計	56,852	56,857
資産合計	124,072	124,263

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当連結会計年度 (平成29年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	41,552	44,445
短期借入金	9,582	9,122
リース債務	1,002	1,034
未払金	6,418	5,967
未払法人税等	1,450	229
未払消費税等	502	551
賞与引当金	791	906
役員賞与引当金	28	29
厚生年金基金解散損失引当金	—	35
その他	5,032	5,357
流動負債合計	66,358	67,676
固定負債		
長期借入金	10,396	6,083
リース債務	2,455	2,044
繰延税金負債	2,204	2,706
役員退職慰労引当金	311	271
厚生年金基金解散損失引当金	35	—
退職給付に係る負債	809	624
その他	2,122	2,288
固定負債合計	18,332	14,017
負債合計	84,690	81,693
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,026	1,026
資本剰余金	949	948
利益剰余金	33,126	35,639
自己株式	△345	△351
株主資本合計	34,755	37,261
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,570	5,358
退職給付に係る調整累計額	13	△92
その他の包括利益累計額合計	4,582	5,266
非支配株主持分	45	42
純資産合計	39,382	42,569
負債純資産合計	124,072	124,263

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成27年 4月 1日 至 平成28年 3月31日)	当連結会計年度 (自 平成28年 4月 1日 至 平成29年 3月31日)
売上高	368,708	379,573
売上原価	337,909	347,467
売上総利益	30,800	32,105
販売費及び一般管理費		
従業員給料及び賞与	5,499	5,339
荷造運搬費	10,183	11,024
その他	11,233	11,919
販売費及び一般管理費合計	26,915	28,283
営業利益	3,885	3,822
営業外収益		
受取利息及び配当金	139	153
持分法による投資利益	65	45
貸倒引当金戻入額	162	217
役員退職慰労引当金戻入額	—	7
その他	592	474
営業外収益合計	958	896
営業外費用		
支払利息	215	174
売上割引	73	75
為替差損	—	0
雑損失	143	104
営業外費用合計	432	353
経常利益	4,411	4,365
特別利益		
固定資産売却益	644	97
投資有価証券売却益	0	0
国庫補助金	30	—
補助金収入	1,113	—
災害見舞金	—	38
特別利益合計	1,788	135
特別損失		
固定資産除売却損	224	57
減損損失	547	34
投資有価証券評価損	—	8
固定資産圧縮損	30	—
災害による損失	—	332
厚生年金基金解散損失引当金繰入額	35	—
特別損失合計	836	431
税金等調整前当期純利益	5,363	4,069
法人税、住民税及び事業税	2,033	1,008
法人税等調整額	△53	143
法人税等合計	1,980	1,151
当期純利益	3,382	2,918
非支配株主に帰属する当期純利益	1	2
親会社株主に帰属する当期純利益	3,381	2,916

連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成27年 4月 1日 至 平成28年 3月 31日)	当連結会計年度 (自 平成28年 4月 1日 至 平成29年 3月 31日)
当期純利益	3,382	2,918
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△208	791
退職給付に係る調整額	△483	△105
持分法適用会社に対する持分相当額	△2	△2
その他の包括利益合計	△692	684
包括利益	2,690	3,602
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	2,689	3,600
非支配株主に係る包括利益	1	2

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度（自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日）

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,026	946	30,111	△345	31,738
当期変動額					
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動		3			3
剰余金の配当			△303		△303
親会社株主に帰属する当期純利益			3,381		3,381
自己株式の取得				△1	△1
連結子会社と非連結子会社との合併による増減			△63		△63
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					
当期変動額合計	－	3	3,015	△1	3,017
当期末残高	1,026	949	33,126	△345	34,755

	その他の包括利益累計額			非支配株主持分	純資産合計
	その他 有価証券評価差額金	退職給付に係る 調整累計額	その他の 包括利益累計額合計		
当期首残高	4,779	495	5,274	49	37,062
当期変動額					
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動					3
剰余金の配当					△303
親会社株主に帰属する当期純利益					3,381
自己株式の取得					△1
連結子会社と非連結子会社との合併による増減					△63
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	△209	△483	△692	△5	△697
当期変動額合計	△209	△483	△692	△5	2,320
当期末残高	4,570	13	4,582	45	39,382

当連結会計年度（自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,026	949	33,126	△345	34,755
当期変動額					
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動		△1			△1
剰余金の配当			△404		△404
親会社株主に帰属する当期純利益			2,916		2,916
自己株式の取得				△0	△0
持分法適用会社に対する持分変動に伴う自己株式の増減				△3	△3
持分法適用会社の増加による自己株式の増加				△3	△3
連結子会社増加に伴う変動額					—
連結子会社減少に伴う変動額			0		0
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					
当期変動額合計	—	△1	2,513	△6	2,506
当期末残高	1,026	948	35,639	△351	37,261

	その他の包括利益累計額			非支配株主持分	純資産合計
	その他 有価証券評価差額金	退職給付に係る 調整累計額	その他の 包括利益累計額合計		
当期首残高	4,570	13	4,582	45	39,382
当期変動額					
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動					△1
剰余金の配当					△404
親会社株主に帰属する当期純利益					2,916
自己株式の取得					△0
持分法適用会社に対する持分変動に伴う自己株式の増減					△3
持分法適用会社の増加による自己株式の増加					△3
連結子会社増加に伴う変動額	△8		△8		△8
連結子会社減少に伴う変動額					0
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	796	△105	691	△3	688
当期変動額合計	788	△105	684	△3	3,187
当期末残高	5,358	△92	5,266	42	42,569